关于印发《上海化工商品交易所管理暂行规定》的通知
第一章　总则第二章　管理委员会第三章　组织机构第四章　会员和交易员、出市代表第五章　交易第六章　代理第七章　价格第八章　交割与结算第九章　监督、仲裁、处罚第十章　附则 　　上海化工商品交易所：　　经修改的《上海化工商品交易所管理暂行规定》已经上海化工商品交易所管理委员会讨论通过，现予印发。希按照本规定的精神，进一步规范交易，修改有关规章制度。原化办供发（１９９３）３９号文《上海化工交易市场暂行规定》自即日起废除。　　上海化工商品交易所管理暂行规定第一章　总则　　第一条　为了发展社会主义市场经济，建立统一高效、公平竞争的化工市场，进一步促进化工商品流通的国际化，充分发挥上海化工商品交易所（以下简称化交所）的功能，根据国家有关政策法规，制定本规定。　　第二条　化交所由化学工业部商上海市人民政府同意批准建立，属非营利性全民所有制企业法人。　　第三条　化交所实行会员制的组织形式。实行理事会领导下的总裁负责制。　　第四条　化交所的任务是提供公开、公平、公正竞争的交易场所，规范化地组织化工商品的现货交易和期货交易。　　第五条　在化交所内进行的交易活动，都必须遵守本规定。第二章　管理委员会　　第六条　化交所管理委员会由化学工业部商有关部门后组建。　　第七条　管理委员会的主要职能　　（一）监督和指导化交所的工作；　　（二）制订和修订《上海化工商品交易所管理暂行规定》，审批《上海化工商品交易所章程》；　　（三）协调化交所运行中涉及到的有关政策以及部门之间、行业之间、地区之间的关系；　　（四）审议并批准理事会的工作报告，必要时审议并修改或否决会员大会、理事会、化交所和总裁的决定；　　（五）审批上市交易品种；　　（六）推荐理事长人选，审定总裁人选。第三章　组织机构　　第八条　化交所实行会员制，设立会员大会。会员大会是化交所的最高权力机构。会员大会闭会期间，由理事会行使其职权。　　第九条　化交所设立理事会。理事会由政府有关部门和会员代表组成，并经会员大会通过。理事会为会员大会的重大事务决策机构，如决定化交所内部的重大事项、批准接受会员、聘任化交所的总裁等，对会员大会负责。　　第十条　由理事会理事长提名，经理事会通过，产生监事小组。监事小组由政府有关部门和会员代表组成。监事小组监察化交所内的交易活动并仲裁化交所会员在交易中产生的纠纷，对理事会负责。　　第十一条　化交所实行理事会领导下的总裁负责制。总裁是化交所的法人代表，对理事会负责。第四章　会员和交易员、出市代表　　第十二条　化交所会员分为全权会员和自营会员。全权会员可以从事自营业务和代理业务；自营会员只能从事自营业务。　　第十三条　化交所会员必须具备下列条件：　　（一）经工商行政管理部门注册登记，具有独立法人资格的生产、使用或经营化工商品的企业及外贸单位和金融机构等经济实体；　　（二）拥有注册资本金：生产型企业１０００万元（人民币下同）以上，流通型企业４００万元以上；经纪公司１０００万元以上；　　（三）在化交所的年交易额在３０００万元以上；　　（四）承认并遵守化交所的各项规章制度；　　第十四条　全权会员除具备第十三条条件外，还须具备下列条件：　　（一）代理业务要符合化交所业务发展的要求；　　（二）具有开展代理业务的专业人员；　　（三）拥有专用代理业务的单独核算的运营资金；　　第十五条　凡具备会员条件的单位，向化交所提出申请，经化交所初审合格报理事会批准后，即为化交所的会员。　　第十六条　会员平等享受和承担化交所章程所赋予的权利和义务。　　第十七条　会员可派若干名经化交所培训合格和审查注册的交易员参与化交所的交易工作，取得交易员资格的人员可进场交易，为本会员的出市代表。　　第十八条　出市代表只能按照本会员的交易指令进行交易，不得接受其他会员或非会员的直接指令。第五章　交易　　第十九条　化交所会员按照公开、公平、公正竞争的原则在化交所内进行交易。在化交所内的交易活动受本规定保护。　　第二十条　会员必须严格按照化交所的《交易规则》和有关规定进行交易。在化交所内签订的合约，经化交所鉴证后即具有法律效力。　　第二十一条　交易的品种为化工商品。具体上市交易或调整上市交易的品种目录，经理事会审查后报管理委员会批准。　　第二十二条　交易方式为计算机竞价买卖，必要时可采用征购和拍卖的方式。　　第二十三条　化交所的交易形式为现货交易（包括远期合约转让交易）和期货交易。　　第二十四条　现货交易和期货交易的合约文本由化交所统一规定和制作。　　第二十五条　为防止交易过程中的过度投机和垄断操纵，化交所实行限制最高持仓量，控制买卖双方的交易行为。　　第二十六条　禁止会员下列交易行为：　　（一）在场外非法转让合约；　　（二）利用内幕消息从事交易；　　（三）制造或散布虚假的信息；　　（四）以操纵市场为目的的联手交易；　　（五）以直接或间接的方法扰乱交易秩序。第六章　代理　　第二十七条　代理是指全权会员受理非会员的委托，根据委托方的指令进行交易的行为。　　自营会员不得受理代理业务。　　全权会员受理代理业务，必须制订《代理业务管理办法》报化交所备案。　　第二十八条　非化交所会员可以自由选择全权会员代理买卖业务。　　第二十九条　化交所只对会员负责，代理者必须对被代理者全权负责。　　第三十条　会员的自营业务和代理业务的帐册必须分开。　　第三十一条　化交所有权对代理业务进行监督检查。第七章　价格　　第三十二条　化交所内交易价格为化交所核准的该商品质量品级和指定仓库交货的价格。法定报价货币为人民币。　　第三十三条　化交所内的交易价格随行就市。　　第三十四条　化交所采用限定涨跌价幅和最高、最低限价的办法管理行市。如遇非正常因素引起暴涨或暴跌，必要时化交所有权宣布停市。　　第三十五条　每一条交易日的交易品种、成交数量、成交价格等信息由化交所统一发布。第八章　交割与结算　　第三十六条　交易成交后，买卖双方均应向化交所缴纳手续费。手续费的费率确定和调整，由化交所报请物价部门批准后执行。　　第三十七条　化交所对所有鉴证后的合约负责，包括承担代替违约者履行合约的责任。但对违约方造成的经济损失，化交所有权追偿并给予处罚。　　第三十八条　化交所定期通知合约的交割日期。对需要进行实物交割的合约，按化交所的有关规定进行。　　第三十九条　化交所实行交易保证金制度。　　四十条　化交所设立结算部，对化交所内的交易业务进行统一结算。第九章　监督、仲裁、处罚　　第四十一条　化交所对会员的交易行为有监督权，有调解会员之间因交易而发生的纠纷的职能，有权按有关规定对违纪、违章行为进行处罚。　　第四十二条　化交所的仲裁机构为监事小组。监事小组的仲裁决定，由化交所执行。　　第四十三条　化交所执行监督、处罚可通过以下方式进行：　　（一）听取会员申诉；　　（二）受理对会员的不正当行为的指控；　　（三）调查会员的帐务及交易情况；　　（四）调查会员的帐册及文件；　　（五）以书面方式通知会员停止或纠正不正当行为。　　第四十四条　对会员违规行为，按化交所的有关规定予以处罚。　　第四十五条　化交所工作人员违反本规定的按《上海化工商品交易所工作人员守则》的有关规定予以处罚。　　第四十六条　对触犯法律、法规的行为提交司法机关处理。第十章　附则　　第四十七条　本规定的解释权归化交所管理委员会。　　第四十八条　本规定由化学工业部批准之日起实行。